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Taimehakatised 
orhideevarrel
Mulle kingitud kuuking lõpetas õitse-
mise eelmise aasta algul. Aasta teisel 
poolel ajas taim välja pika õievarre, 
mis kahjuks ei puhkenud. Sellele kas-
vas kaks lehtede kogumikku. Tänavu 
augustis tulid varrele uued õienupud 
ja nüüd on mu orhideel palju õisi. Kas 
õievarrel olevaid lehikuid saab kasu-
tada paljundamiseks, et kasvatada 
neist uusi taimi?

Vastab 
EEVI SIIBAK

Mõnedel orhideedel on omadus ka-
sutada vegetatiivset paljunemisviisi, 
kui tingimused ei ole õitsemiseks kõi-
ge sobivamad. Taime külge – varrele 
või õisikuvarrele – kasvavad siis tillu-
kesed uued taimed, mida orhideede 
puhul kutsutakse keikideks.

Kuukingal arenevad õite asemel õi-
sikuvarrele väikesed taimed tavaliselt 
pimedal ajal ja liiga soojas kasvuko-
has. Keikide tekkimine on sordioma-
ne: ühel tekib neid sagedamini, teisel 
samasugustes tingimustes kasvaval 
sordil peaaegu mitte kunagi.

Kui tillukesel taimel on juba paar-
kolm lehekest ning mõne sentimeetri 
pikkused juured all, võite ta ettevaat-
likult emataime küljest ära võtta. Pan-
ge maimuke eraldi kasvama.

Pisike taim vajab väiksemat potti kui 
emataim. Leidke talle sellise suuruse-
ga pott, kuhu juured mahuvad kenasti 
ära, aga ruumi palju üle ei jää. Istutage 
taimeke orhideemulda. Teine võima-
lus on panna ta esialgu turbasamblas-
se ning kui ta on kosunud, siis orhidee-
mulda. Vastu talve pimedal ajal ei ole 
istutamiseks küll kõige sobivam aeg. 
Kui võimalik, oodake kevadeni.

Emataime külge kauaks kasvama 
jäänud uus taim võib üsna suureks sir-
guda ja isegi õitsema hakata ning oma-
korda keike kasvatada. Viimaks on ta nii 
suur, et murdub oma raskusega ära.

Kastmise sagedus sõltub toa soo-
jusest, aastaajast ja konkreetsest tai-
mest, keskmiselt on paras üks kord 
nädalas. 

Lihtsam on vannitada
Kuna orhideed on istutatud erilis-
se segusse (orhideemulda), on neid 
hõlpsam märjaks saada vannitades.

Asetage orhideepott toasooja vee-
ga täidetud nõusse nii, et vesi ula-
tuks veidi üle poti serva. Mõne minu-
ti pärast on segu märgunud, siis võt-
ke pott välja. Kui liigne vesi on ära 
nõrgunud, pange taim tagasi oma 
alalisele kasvukohale.

Märg pott on raske. Järgmine kast-
miskord tehke siis, kui pott on muutu-
nud kergeks. Kuigi segu kuivab pealt 
kiiresti, jagub poti sees piisavalt niis-
kust tunduvalt kauemaks ajaks.

Kasta tuleb hommikupoolikul või 
päeval. Ööseks lehtede vahele jää-
nud vesi põhjustab mädaniku teket 
ja taim hukkub.

Kui mingil põhjusel on väga jahe 
ja õhk niiske, võib kastmiskord va-
hele jääda. Lühiajaline kuivus ei ole 
eluohtlik, küll aga liigniiskus jahedas 
ruumis. Orhideede puhul on ülekast-
mine üks sagedasemaid hukkumise 
põhjusi, vaid haruharva on selleks 
liigkuivus.

Soojas toas teeb taimele head pi-
serdamine toasooja pehme veega. 
See aitab suurendada õhuniiskust 
ning mõjub värskendavalt. Jaheda-
tes ruumides on piserdamine aga 
kurjast. Ka piserdada tuleb hommi-
kupoolikul, et lehed jõuaksid õhtuks 
pealt kuivada.

Mõni juur võib ka välja jääda
Oma kuukinga väetage märtsi algu-
sest oktoobrini igal kolmandal või 
neljandal kastmiskorral. Kasutage 
orhideeväetist. Sobivad ka õitsva-
te toalillede väetised, kuid sel juhul 
olgu kastmislahus neli korda lahjem. 

Enne väetamist kastke taim märjaks, 
et juureotsi mitte kahjustada. Väeta-
miste vahel kastke puhta veega.

Kuukinga ei pea igal aastal ümber 
istutama. Kuni potisegu on veel kore 
ja tükiline ning taim mahub potti 
ära, võib ta kenasti samas potis eda-
si kasvada. Kui aga segu on muutu-
nud pudiseks ning taim on kerkinud 
väga kõrgele või tudiseb kahtlaselt, 
on aeg panna ta uude potti.

Keskmiselt istutatakse kuukingi 
ümber 2–3 aasta järel, seda tehke ke-
vadel õiteta olekus. Istutamiseks vali-
ge paraja suurusega pott, mille põhjas 
peavad kindlasti olema augud. Kasuta-
ge epifüütsete orhideede mullasegu.

Kõigepealt mahutage potti juu-
red, seejärel poetage raputades ja 
koputades muld juurte vahele. Kui 
mõni juur kangekaelselt potti ei lähe, 
võib ta jääda välja. Mulda tugevasti 
kokku pressida ei tohi.

Pärast õitsemist
Kui kuuking lõpetab õitsemise, tahab 
ta veidi aega taastuda. Kui õiteta õi-
sikuvars on roheline, siis ärge seda 
täielikult eemaldage, vaid lõigake 
tagasi alumise õie alt. Sõlmekohta-
dest võivad hakata arenema uued õi-
sikuharud.

Kuivanud elutu varre võib muidu-
gi päris ära lõigata. Lehepaari vahelt 
hakkab kasvama uus õisikuvars.

Kui kuuking keeldub mõne kuu 
pärast uuesti õitsemast, siis on ta-
valiselt põhjuseks liiga soe või pime 
kasvukoht. Õitsemist aitab esile kut-
suda mõnenädalane jahedus. Meie 
kliimas saab ta selle kätte tavaliselt 
kütteperioodi eelsel ajal, kui ilmad 
on jahedamad, kuid mitte piisavalt 
külmad, et oleks vaja kütta. 

Kui teie kuuking uuesti õitseda ei 
taha, proovige langetada öist tempe-
ratuuri 15 kraadini ning pange taim 
valgemasse kohta.
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Ülal õisikuvarrel on näha kaks keikit – 
tillukest orhideetaime.

Kuukingad õitsevad kuude kaupa ega nõua erilist hoolitsust.


